
【初任者推奨研修会】 

平成２８年４月２８日 

都内私立中学高等学校 

校                     長 
殿 

関 係 教 職 員 

 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎  

東京私学教育研究所所長 須 藤   勉  

 生き方教育研究会委員長 嶋 野 恵 子  

（共催：公益財団法人 東京都私学財団）  

 

生き方教育研究会/初任者研修 

体験研修会「礼法」のご案内 

 

陽春の頃、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。 

 平成28年度第1回生き方研究会のご案内をいたします。 

今回の体験研修会のテーマは、昨年に引き続き「礼法」といたしました。私たちは日本で生活している中で、

他国に誇れる有形、無形の日本の教育文化を学び、体得してきました。しかし、粛々と受け継がれてきたもの

が、近年、少しずつその色合いが薄くなっているような気がいたします。今一度、原点に戻り、受け継がれて

きた日本の心に焦点を合わせてみたいと思い、このテーマを企画いたしました。 

礼法は特別なものではなく、相手を思う、気遣う気持ちを「心」と「型」を一体として表すものです。今回

は様々な場面を想定しての研修となります。この機会に改めて、その心と、時と所と場にふさわしい立ち居振

る舞いを学ぶことにより、自らの生き方にゆとりと自信を取り戻していただけたら、磨きをかけていただけた

ら幸いです。 

校務多忙の日々かと存じますが、新たな気づきが必ずある研修ですので、新規採用になりました初任者の方

だけでなく、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１. 日  時  平成２８年７月２日（土） １５：００ ～ １７：００  (集合 １４：５０) 

２. 会  場  実践女子学園中学校高等学校  桃夭館(とうようかん) 3階 選択教室5   

３. 内  容  社会人として身につけておきたい基本的な儀礼 

４. 参 加 費  無料 (当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております) 

５. 募集人数  ５０名（定員になり次第、締め切り。但し、最低催行人数２０名に満たない場合は、中止となります。） 

６. 服装･持参品   和室での所作も行いますので、適した服装でお出でください。また、名刺をお持ちください。 

７. 講  師  永井 とも子 氏（NPO法人インターナショナル儀礼文化教育研究所 理事長） 

８. 運営委員  渕野 洋平（朋優学院高等学校 教諭） 



９. 申込方法  ６月２４日（金）までに、下記宛にＷebもしくはＦＡＸにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

                  東京私学教育研究所 生き方教育研究会 担当：横山、渡辺、荒井 

TEL  03-3263-0544    FAX 03-3263-0560 

当日の連絡電話番号 080-5194-8157 

＜会場案内図＞ 

渋 谷 駅 ⇒  ◎ JR山手線／東京メトロ（銀座線、半蔵門線、副都心線）／東急（東横線、田園都市線）／ 

京王井の頭線 東口（東急南口）から徒歩約10 分 

◎ JR埼京線 新南口から徒歩約10 分 

表参道駅  ⇒  ◎ 東京メトロ（銀座線、半蔵門線、千代田線） B1出口から徒歩約12 分 

◎ 都営バス 学03番 日赤医療センター行(３つ目) 國學院大學前 下車  

              
               

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                               

 

生き方教育研究会/初任者研修/体験研修会[礼法]参加申込書  

                                              ［７月２日(土)実施］ 

学 校 名 氏  名(ふりがな) 担当教科 
 

 携帯電話    (        ) 

 

 

 

 

 

初任者 

上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中                                          平成２８年  月  日 

                   

                       校長                        印 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

初任者は 

○で囲む 


